
K.iJ fIL.JJ 

i ¼ 

- 
.. 	. S. 77,  77 

­2V J 

• • Cãmara 	Municipal • e itapevi 

• FoIh9° 

• PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 
Secretaria Municipal do tV1eo Ambente 

• Estado de São Paulo 

CONTRATO N°  228/11 

S 
S 
S • PIANO DE SANEAMENTO BASCO • DO MUMCIPIO DE TAPEV 

• SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

• E 
• SISTEMA DE ESGOTAMENTO SAMTARJO 

• Abril, 2012 

C
öL 	' 

 
.. 	-' . 	 - -. 	

• 	• 	 a 

tip 

t 

: 
L;Z 



11:1 
PREFEITURA DO MUNCP3O DE TAPEV 
Secretaria Municipal do meio Ambiente 

Estado de São Paulo 

LãmaraMunicip 
O Itapev 

Folha N9 

CONTRATO N° 228/11 

PLANO DE SANEAMENTO BASICO 
DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 
E 

SSTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO 
[...]
CL 	 M ccli cc) 	) 

oo2-- 
0 
U) 

c/)ccli  -- 
0 CU  

0 	 ' -OW 
00-) 
0- 10 

a
0- 

Cc) 
CEW 

0 cO 	.2 
Zcu 
o- 	0 0 

Wci) Q 
C E 

0-ccccc/) 
ca 	S, 

0000 
CEC -D 

U) 
2 

 - 
 

--ci) 

IC) 	 C 
cu

m 	C.) Cli.9 U) 
ci) Co 0)< 0 0- 

0 
ci) 
E 
cu 

• .2 

O ry 

LU 

4 

WIR 

Iii 



PLANO 	SAN EAMENIC BASICO DO MUNC1PIO DE TAPE VI I  PREFHTURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 

Cãmra MunicpJ 

L4i 

SISTEMA DE ESGOTOS SANITARIOS - SES 



I 	PLANO DE SANEAMENTO 

PREFE1TURA DO 

BASICO DC MUNC1PIO DE ITAPEV 

MUNkPIO DE ITAPEVI 	
O5 

--------------- 

S. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DA RMSP 

o Sistema de Esgotamento Sanitário da RMSP está hoje consolidado, na porção 
central do territOrio na area mais conturbada, em urn Sistema Principal corn cinco 
grandes estaçoes de tratamento de esgotos e suas respectivas areas de influência. As 
regiöes adjacentes, nas porçöes periféricas são atendidas por sisternas de 
esgotamento prOprios denominados Sistemas Isolados. 

A llustracão 5.1 apresenta os 39 municIpios integrantes da RMSP, corn a indicacäo do 
Sistema Principal e Sisternas Isolados. 

79 



Jorinu 
Indaincubo 
	

Atibula 
iclurath 

SPa José dos Campus 
Peru 

orn Jesus dos Perdbbs 

11 jY uY L,u 

It 

I Mi 

Muir 

/rgrn 	
ioanópojjs 

Viorunqciba 

Braqar, Pauiita anhos 	 ça 
'10:05 MOf 	 Vli 

CinipiiW5 	

?tati&J 	

Psocwa 
Vinheclo 

Louveira 

fViOflteirO Labuto 

Te me, :e 
PLANO DE SANEAMENTO BASICO DO MUNKiPO 

DE TAPEV 
Thubate 	 Prefeitura Municipal de Itapevi 

Ccicapavo 

Cãmra Mu;•uicipJ 

de Itpevi 
LEGENDA 

Fch 	cj 
rençao duSerui 	 Limite de MunicIpio 	 - 

MunicIplo de Itapevi 

Limite RMSP 

Principals Rios e Reservatórios 

SISTEMAS DE ESGOTAMENTO 

Principal 

soados 

aguotatuho 

MUMCiPOS INTEGRANTES AO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SAMTARO DA RMSP 

fustraco 5.1 

0 3 6 	12 	18 
------ 	 KM 

Projecão Universal Transverse de Mercator 
Datum: SAD-69 Fuso: 23 Sal 

itanbaelr? 

Pedro tie toledo 

liar/r; 

Peru/be 

Oceano Atlântico 



Cmara Murcpj 

t 	

de Itpevi 
PLANO DE SANEAMENIC) BASICO DC) MUNICPK) DE 1TAPEVI 

FoTh 
PREFEITURA DO MUNHCiPO DE tTAPEVI - 

5.1. Situacão dos indices de coleta e de tratamento de esgotos na RMSP - 2008 

Em 2008, segundo dados da Sabesp, nas areas atendidas pela empresa na RMSP, 
84% dos esgotos eram coletados e 69% destes eram tratados. 

Tendo em vista que, grande parte dos municIpios da RMSP estarem corn os Indices 
insatisfatOrios e, consequente baixo indice de tratamento, o sisterna passa por urn 
momento de otimização para universalização dos serviços nas duas vertentes, coleta e 
tratamento. 

Por universalização deve ser entendido coletar, no minimo, 90% das vazöes de 
esgotos geradas nos nUcleos urbanos dos municIpios atendidos, e 100% do tratamento 
dos esgotos coletados. 

Dessa forma, ha a necessidade de se continuar investindo no sistema, para ampliaçOes 
e melhorias capazes de acompanhar o crescimento vegetativo que ocorrerá entre o 
momento de universalização e o final do horizonte de planejamento, 2030. 

5.2. Sistema Principal de Esgotos 

Conforme a Lei Estadual n° 7.663/91, que estabelece normas de orientacão a Politica 
Estadual de Recursos Hidricos, bern como ao Sistema lntegrado de Gerenciamento de 
Recurso Hidricos, o Estado de São Paulo fol dividido em 22 UGHRIs - Unidade de 
Gerenciamento de Recursos Hidricos, sendo que dos 39 municIpios que compöem a 
RMSP, 34 estão inseridos na bacia do Alto Tietê, constituindo a UGHRI-6. Esta bacia 
hidrográfica se divide em dez sub-bacias hidrográficas que coincidem corn as dez 
macrobacias de esgotamento da RMSP. 

o Sistema Principal de esgotamento da RMSP segue a configuração topográfica 
constitu Ida pelas macrobacias apresentadas no Quadro 5.1. 

Quadro 5.1 Macrobacias de Esgotamento da RMSP contribuintes ao Sistema 
Principal de Esgotos 

BL Billings1 . 
GP Guarapiranga 
GU GuaiO 
ME Meninos 
P1 Pinheiros 
TA Tamanduatel 
TC Tietê Centro 

11 	1 

TL Tietê Leste 
TO Tietê Oeste 
TP Taiacupeba 

F;' 



I 	PLANO DE SAN EAMENTO BASICO DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 

PREFE!TURA DO MUNKIPIO DE ITAPEVI 

Cãmara  Muncip.j 
de Itpevj 

o Sistema Principal é conformado por cinco sistemas denominados de acordo corn as 
respectivas Estaçoes de Tratamento de Esgotos: ABC, Barueri, Parque Novo Mundo, 
São Miguel e Suzano, tendo cada urn sua respectiva area de influOncia envolvendo 
inUmeros ativos de grande porte, incluindo além das ETEs, coletores tronco, 
interceptores, estaçoes elevatOrias e linhas de recalque, além do respectivo sistema de 
redes coletoras e ligaçöes domiciliares de esgoto. 

o municIpio de Itapevi pertence a macrobacia de esgotamento Tietê Oeste, parte da 
bacia de esgotamento TO-1 I que está inserida Sistema Principal, em especIfico no 
Sistema Barueri. 

A llustracäo 5.2 representa as areas de influência dos cinco sistemas ABC (ABC), 
Barueri (BAR), Parque Novo Mundo (PNM), São Miguel (SMG) e Suzano (SUZ) do 
Sistema Principal corn a localização das respectivas ETEs. 

O Quadro 5.2 a seguir, apresenta as principais caracterIsticas do Sistema Principal por 
sistema de esgotamento. 

Quadro 5.2— Principais Caracteristicas do Sistema Principal - 2008 

ABC 3,0 36 180 4.220 604.305 

Barueri 9,5 93 451 9.910 1.415.456 

Parque 2,5 10 146 3.800 628.062 
Novo Mundo 

São Miguel 1,5 12 56 2.470 379.467 

Suzano 1,5 15 47 1.325 154.296 

TOTAL 1890 166 880 21.725 3.181.586 
Fonte: Sabesp, CSI - Signos Jun./2008. 

5,3. Sistema Isolado de Esgotos 

O rnunicIpio de Itapevi nao possui sistema isolado de tratarnento de esgotos operados 
pela Sabesp. 

WA 



A a ccwiguarna 

Moininque 

jo 

Ado Roque 

- 	

PIANO DE SANEAMENTO BASCO DO MUNICIPIO 

DE TAPEV Pinacaio 	

Prefeitura Municipal de ftapevi 
CoçapCiVs 

Iqanatá 	
Ado José dos Campos 

Cãmird IV! uncpl 
de Itspevi 

LEGENDA 	 : 

Joribe,'O 	 Estaçào de Tratamento de Esgoto 

Limite de MunicIpio 

g:5 Limite de ltapevi 

A 	• 	
:: 	

Limite RMSP 

SantaBrcrnca 	 Principals Rios e Reservatórios 

N
SSTEMAS ESGOTAMENTO DA RMSP 

Sistema ABC 

Sistema Baruer

Rio 
iet9 : 	

:::::: 

ParqueNovo Mundo

S5o Miguel 

guotanuba 	
Sistema Suzano 

Sisternas Isolados 

Mor 	 Jalinhos 
Campinas 

Vinhedo 	 Itcitiba 

Loaveima 

lrdciotuba 	 Janet 

Ito pea 

ion jjaj 

Vónzec Paulistn Campo epa Pauljsta 

Rmaqonca PouIistc 

Jtibaio 

Corn Jesus dos PnmdãEs 

NazarV Pcuiisto 

São Sebsstibo 

Iv?iracotu 

Itanhoërn 

Mongoguá 

tRo Vicente 

Praia Goode 	 _-• 

SSTEMA DE ESGOTAMENTO SAMTARO DA 

REGAO METROPOUTANA DE SAO PAULO 

Iisutracão 52 

3 	6 	12 	
18  M 

Projeco Universal Tnansvensa de Mercator 

Datum: SAD-69 Fuso: 23 Sul 

Pedro in Tojetlo 
	

Oceano Atlântico 

Itaninj 

Pc mu jbe 



F'LANO OF SANFAMENTO BASCO DO MUNCPO OF ITAP 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEV 

Cãmara MunIcIpc.t 

kvi 	de Itpevi 

5.4,. Sistema de Coleta e Afastamento Existente do Sistema Principal 

Baseado na divisão das Bacias de Esgotamento, a populacao urbana atendida por 
coleta no Sistema Principal em 2008 era da ordem de 12,6 milhöes de habitantes 
distribuldos total ou parcialmente em 25 municIpios. 

A vazão media coletada estimada foi de 31 ,657LIs e a vazão media tratada nas ETEs 
do Sistema Principal foi de 10.259L/s. 

o Quadro 5.3 apresenta o Indice de atendimento de coleta e as populaçöes totais, 
coletada e tratada para. o Sistema Principal em 2008. 

Quadro 5.3 - ndice de Atendimento em 2008 - Sistema 
Principal 

ABC 3.102 

BAR 8.351 

PNM 2.762 

SMG 2.294 

SUZ 827 

Fonte: PDE 2010 

2.453 670 79% 

6.096 3.231 73% 

2.166 762 78% 

1.652 413 72% 

543 325 66% 

Considerando a configuração atual dos sistemas, as vazöes de esgotos coletadas e 
tratadas da RMSP por sistemas, no ano de 2008 são apresentadas no Quadro 5.4 a 
seguir. 

Quadro 5.4- Vazoes de esgoto coletadas e tratadas por 
Sistema de Esgotamento Sanitário - 2008 

ABC 5,500 1,687 30,67% 

BAR 16.723 8.981 53,70% 

PNM 5.141 1.956 38,05% 

SMG 3.068 776 25,29% 

SUZ 1.260 753 59,76% 

Fonte: PDE 2010 



Caara M m 	unicp.i 

PLANO DE SAN EAMENIC BASICO DO MUNCIPIO DE TAPE 
Ide itapevi 

Foh 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 

5.5. Sistema Barueri 

O Sistema Barueri e constituIdo por seis bacias de esgotamento - BL - Billings, GP - 
Guarapiranga, P1 Pinheiros, TA - Tamanduatel, TO - Tietê Centro e TO - Tietê Oeste. 
Trata-se do conjunto de bacias de esgotamento cujos esgotos coletados são 
encaminhados para a ETE Barueri para tratamento. Engloba os municIpios de Barueri, 
Carapiculba, Embu, Itapecerica da Serra, ltapevi, Jandira, Osasco, Taboão da Serra e 
parte dos municIpios de Cotia, Santana de Parnaiba e São Paulo. 

Os municIpios de Cotia e Santana de Parnaiba também tern parte de seus territOrios 
pertencentes a Sistemas Isolados, ao passo que o municipio de São Paulo tern parte 
de seu territOrio em outros sistemas do Sisterna Principal (ABC, Parque Novo Mundo e 
São Miguel), além de algurnas bacias em Sistemas Isolados. 

A llustracao 5.3 a seguir apresenta a localizacão do Sistema Barueri contendo seus 
limites municipais e suas bacias contribuintes. 

0 municIpio de Itapevi está inserido na bacia de esgotamento Tietê Oeste TO-1 I. 

Em 2008, o sistema linear que transporta os esgotos coletados para a ETE Barueri 
contava corn aproximadamente 9.952km de rede coletora, 352 km de coletores tronco, 
14 interceptores corn total de 97,7km de extensão e urn emissário de 7,5km de 
exten são. 

EI. 





PLANO DE SAN EAMENTO BASICO DC iv1UNICPIO DE ITAPEV I  PREFDTURA DO MUNICIPO DE ITAPE\/ 

Cãmra MUflJC2.J 
de Itpevi 

U 

56. ETE Barueri 

A ETE Barueri situa-se no municIpio de Barueri, a margern esquerda do Rio Tietê. 
Serve a rnaior parte da cidade de São Paulo além de atender aos municIpios de 
Jandira, ltapevi, Barueri, Carapiculba, Osasco, Taboão da Serra e partes de Cotia e 
Embu. 

No projeto original a ETE Barueri foi prevista para tratar 63 rn3Is, corn nove môdulos de 
7,0 m3/s cada. Em 1985, corn a Revisão do Piano Diretor de Esgoto da RMSP, em 
substituição ao Piano Diretor SANEGRAN, teve sua capacidade final reduzida para 
28,5 m3/s, a ser obtida através da impiantação de três mOdulos de 9,5 rn3Is, sendo que 
atualmente encontrase implantado apenas urn mOdulo (Quadro 5.5). 

Quadro 5.5 Modulação, Capacidades Nominais e Vazão media afluente, 

(*) Capacidade nominal de projeto quando da implantação da ETE 
Fonte: PDE-2010 

As ETEs do Sistema Principal da Sabesp na RMSP são do tipo "lodos ativados", cuja 
concepção, para o tratarnento de esgotos predominantemente dornésticos, deveria 
resultar eficiências de remoção de carga orgânica da ordern de 95%. lnfelizmente não 
é o que se observa nas referidas ETEs. 

Os sistemas de lodos ativados é urn processo complexo, que inclui a remocão de 
matéria orgânica em suspensão coloidal e solUvel, na "fase lIquida" e a remocão de 
sOlidos grosseiros, areia, lodo prirnário, lodo secundário e escurnas na "fase sOlida" do 
processo. 

Para a ETE Barueri, o processo de tratamento por lodos ativados convencional é ETE 
Barueri constituldo por duas fases: lIquida e sOlida. 



4 	PLANO DE SANEAMENTO 

PREFEITURA DO 

Cãmara MunicipI 

BASICO DO MUNnCiPK) DE ITAPEVI 	de Itapevi 

MUNICIPIO DE 1TAPEV 	 F&h-a!9 10 

A fase Rquida consiste em três etapas de tratamento, com suas respectivas unidades 
especIficas: 

Tratamento Preliminar 

V ElevatOria final de esgoto bruto; 
V Gradeamento médio; 
V Desarenadores. 

Tratamento Primário 

V Decantadores primários 

Tratamento Secundário 

V Tanques de aeração; 
V Sopradores; 
V Decantadores secundários; 
V ElevatOrias de recirculação e descarte de excesso de lodo. 

A fase sOlida consiste as seguintes unidades: 

Gradeamento Fino; 

Adensadores por Gravidade para o Lodo Primário; 

Flotadores por Ar Dissolvido para o Lodo BiolOgico Secundário; 

• Digestores AnaerObios; 

Condicionamento Qulmico do Lodo Digerido; 

• Desidrataçâo do Lodo corn FiltrosPrensa de Placas. 

No perlodo entre abril de 2007 a marco de 2008, a ETE operou corn cerca de 90% de 
sua capacidade nominal. A eficiência media em termos de remoçao de sOlidos em 
suspensäo ficou limitada a 73% e, em termos de DBO, eficiência de 74%. 

Destaca-se tambérn a expressiva carga de efluentes industriais recebidos diretamente 
da bacia de contribuicäo do sisterna Barueri e de toda a RMSP, através do posto de 
recebimento de efluentes transportados por carninhöes, existente na EEE Vila 
Leopoldina. 

Atualmente, os resIduos sOlidos gerados na ETE Barueri são transportados e dispostos 
nos aterros sanitários São João, localizado na Estrada de Sapopemba em São 
Matheus, no CDR Pedreira localizado na Estrada da Barrocada em Tremembé e no 
Aterro Essencis localizado na Rodovia dos Bandeirantes no municIpio de Caieiras. 



PLANO DE SAN EAMENTO BASCO DO MUNICP10 DE ITAPE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPE\D 

Cãmara MunicipI 
de Itapevi 

F&h 

A seguir, uma vista aérea da ETE Barueri em sua configuração atuaL 

Foto 51 - Vsta aérea da ETE Baruer 

Me 



f 
Cãm'a MunicpI 

d Itpevi 
, 	PLANO DE SANEAMENTO BASICO DO MUNICPIO DE TAPEj 

FoIhA PREFEITURA DO MUNIdPI0 DE ITAPEVI 

5.7. Avaliaçäo das Unidades Existentes 

5.71. Principals Pontos CrIticos Operacionais 

No cotidiano da operaçäo de urn sistema de coleta de esgotos ocorrem problemas de 
várias origens e magnitudes, que exigern o esforco das equipes e a programação das 
soluçoes nos orçamentos de investimentos e despesas. Destacarnse os principals 
pontos crIticos operacionais 

• lnfiltração, que ocasiona o aurnento da vazão do efluente para tratamento; 

• Obstruçoes em redes coletoras e ramais domicHiares, que dão origem aos pontos 
de extravasamento; 

• Pontos de Iançamento provisOrio pela falta de interligaçäo entre as redes 
coletoras e os coletores tronco; 

• Vazamentos. 

Os influxos nas redes coletoras decorrern dos lancamentos indevidos de águas 
pluvials. Por outro lado, as infiltraçOes são decorrentes do acesso de água do lençol 
freático na rede coletora, por melo de trincas ou falhas nas juntas dos tubos. Ambos Os 

casos ocasionarn aumento da vazão para tratamento de esgotos, especialmente 
quanto da ocorrência de chuva. 

As obstruçoes na rede coletora representam uma descontinuidade do esgotamento, 
ocasionando a salda do fluxo de esgotos para fora dos condutos (extravasão) ou o 
refluxo para o interior das residências conectadas a rede coletora. Ocorrem nos rarnais 
domiciliares ou nas redes coletoras por lançamento indevido de objetos na rede, por 
depOsito sOlido acumulados nas tubulaçöes. Tambérn pode ser ocasionado pelo 
subdimensionamento das redes coletoras ou pela situaçao topográfica desfavorável da 
rede (areas baixas, chamadas tecnicamente de soleiras baixas) ou arreamento de 
trechos da rede coletora. 

Os lançamentos provisOrios são os pontos cadastrados de lançamento de esgotos in 
natura em cursos d'água, fundos de vale ou galerias de águas pluviais. E uma 
destinação técnica e ambientalmente incorreta e ocorre, em geral, devido a inexistência 
ou descontinuidade de coletores tronco. Dessa forma, os esgotos coletados nessas 
bacias nao chegam ate os interceptores e ETEs. 

A ocupação indiscriminada de areas de fundos de vale por favelas ou construçoes 
irregulares, dificulta sobrernaneira a construção dos coletores tronco, pela falta de 
espaço e/ou pelo alto custo de eventual desapropriação. 

Diferente das obstruçoes, que em grande parte dos casos são solucionadas corn acöes 
de manutenção, os pontos de lançamento provisOrio exigem projetos executivos para 
serem eliminados. 



I 	PLANO DE SANbAMENfO BASK 0 DO MUNICIPO DE TAPEV CarnrdCP 
de ltpeyj 

PREFETURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 
Fo!h. 

Os reparos de vazamentos de esgotos decorrem de rompimentos dos tubos ou faihas 
nas juntas das tubuiaçöes de esgotos. 

A Hustração 5.4 apresenta o sistema linear existente no municIpio de itapevi 
caracterizando a descontnuidade dos coletores tronco, os pontos de lançamentos 
provisOrios e a rede coletora existente, classificando-a em: 